
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 77
N. GENERALE 1599 DEL 24/10/2022

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO  DELL’ACCORDO QUADRO, AI SENSI 
DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN UNICO OPERATORE, PER IL 
SERVIZIO DI SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PER L’

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 77
DEL 24/10/2022

OGGETTO:   AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO  DELL’ACCORDO QUADRO,
ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, con un unico operatore, per il servizio di “SERVIZIO
DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA  SPECIALISTICA  PER  L’AUTONOMIA  E  LA
COMUNICAZIONE  RIVOLTO  AGLI  ALUNNI  DISABILI  DELLE  SCUOLE
DELL’INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DI  TRANI  E
BISCEGLIE (SAS) AI SENSI DELL’ART. 92 DEL R.R. 4/2007 – A.S. 2022 – 2023 E 2023 -
2024  PER  LA  DURATA  DI  N.  56  SETTIMANE  (GENNAIO  2023  –  GIUGNO  2024)”,
mediante procedura aperta sopra soglia, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  in  modalità
telematica (CIG: 94137654A1).

IL DIRIGENTE

VISTA la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dall’istruttore  direttivo  amministrativo
Dott.Giovanni Gargiuolo il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi
allegati  nel  sistema  di  gestione  documentale,  il  cui  testo  viene  di  seguito  riproposto  senza
modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO CHE: 

- l’Ufficio di  Piano deve assicurare  la prosecuzione del  servizio di  SERVIZIO DI ASSISTENZA
EDUCATIVA  SPECIALISTICA  PER  L’AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  RIVOLTO
AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI
PRIMO GRADO DI TRANI E BISCEGLIE (SAS); 

- con determinazione dirigenziale n.  1374 del 21/09/2022 veniva indetta procedura aperta ai  sensi
dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  e  s.  m.  e  i.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  “SERVIZIO  DI

1



ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE
RIVOLTO  AGLI  ALUNNI  DISABILI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIE  E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO DI TRANI E BISCEGLIE (SAS) AI SENSI DELL’ART. 92
DEL R.R. 4/2007 – A.S. 2022 – 2023 E 2023  – CIG: 94137654A1, con aggiudicazione all’offerta

“economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 del predetto disposto normativo, attraverso
il portale telematico EMPULIA;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 11/11/2022 alle ore 12:00; 

RICHIAMATO 
- l'art. 77, comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento

di  contratti  di  appalto  o  di  concessione  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico è attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto. L'art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016, dispone
inoltre che i commissari,  in caso di appalti di servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che
non presentano particolare complessità, possano essere nominati all’interno della Stazione
Appaltante, escluso il Presidente da scegliersi tra gli esperti iscritti all'Albo dei componenti
delle Commissioni Giudicatrici istituito presso l'ANAC; 

- l'art. 216 comma 12 del D.lgs 50/2016 il quale precisa che, fino all'adozione della disciplina
in materia di iscrizione all'Albo, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo
della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del
contratto,  secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante; 

PRESO ATTO del  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC del  09/01/2019  di  differimento  del
termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara per la piena operatività dell’Albo di
cui all’art, 78 del Codice dei contratti pubblici e il superamento del regime transitorio di cui all’art.
216, comme 12 del medesimo Codice al 15 aprile 2019; 

EVIDENZIATO  CHE,  in  base  alla  predetta  normativa,  alla  Commissione  giudicatrice  è
demandato  l’intero  procedimento  di  valutazione  delle  offerte,  attribuendo  alla  medesima  la
competenza  sulla  valutazione  degli  aspetti  amministrativi  oltre  che  tecnico-economici  delle
medesime,  al  fine  di  garantire  l'unitarietà  del  procedimento  di  valutazione  e  la  terzietà  del
valutatore; 

PRESO ATTO, altresì, che l'art. 77, comma 4, del D.Lgs 50/2016 stabilisce che i commissari non
devono aver svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

VISTE le  Linee  Guida  n.5  adottate  con  Determinazione  16/11/2016  n.  1190  (pubblicata  sulla
gazzetta Ufficiale del 03.12.2016 n. 283), recanti  “Criteri  di scelta dei Commissari  di gara e di
iscrizione  degli  esperti  nell'Albo  Nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni
giudicatrici”, aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017; 

2



CONSIDERATO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 702 del 08/10/2019, avente ad oggetto “Approvazione

avviso pubblico per la nomina dei presidenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure
di gara, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.  nelle
more dell’istituzione dell’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art.
78 del d. lgs. n. 50/2016 e smi”,  veniva approvato lo schema di avviso pubblico per la
nomina dei presidenti delle commissioni aggiudicatrici delle procedure ad evidenza pubblica
dell’Ufficio di Piano;

- con la suddetta determinazione dirigenziale  n. 702 del 08/10/2019, l’Ufficio di Piano ha
definito,  con valenza transitoria e nel rispetto dei principi richiamati dagli artt.  77 e 216
citati, i criteri generali di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici, nelle more
dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del
citato decreto;

RITENUTO di  dover  avviare  sin  d’ora  la  procedura  per  la  composizione  della  Commissione
Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  relative  alla  procedura  di  gara  indetta  con
determinazione dirigenziale n. 879 del 20/06/2022 per l’affidamento del servizio di SERVIZIO DI
ASSISTENZA  EDUCATIVA  SPECIALISTICA  PER  L’AUTONOMIA  E  LA
COMUNICAZIONE RIVOLTO AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA,
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DI TRANI E BISCEGLIE (SAS) AI SENSI
DELL’ART. 92 DEL R.R. 4/2007 – A.S. 2022 – 2023 E 2023  – CIG: 94137654A1,, adottando
apposito  Avviso  Pubblico  per  la  nomina  del  presidente  della  commissione  giudicatrice,  giusto
schema di Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 702 del 08/10/2019, atteso che tali  modalità
necessitano di particolari tempistiche;

VISTI:

- Il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.  Lgs.
18.08.2000 n. 267;

- Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e Circolari ANAC;

- Il D.L. 76/2020 conv. in legge 120/2020 e il D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021;

- Le Linee Guida ANAC n. 5 adottate con Determinazione 16/11/2016 n. 1190 (pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale del 03/12/2016, n. 283), recanti i criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni
giudicatrici;

- La  Delibera  ANAC n.  4  del  10  gennaio  2018  con  cui  le  predette  Linee  Guida  sono  state
aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017 apportandovi le necessarie modifiche;

- Il Regolamento Comunale in materia di appalti e contratti;

- Il Regolamento d’Ambito per l’affidamento dei servizi a terzi;

- Il Piano Sociale di Zona 2018/2021 e 2022/2024;

- Il  decreto  Sindacale  n.  19  del  22/03/2022  con  cui  si  conferisce  al  Dott.  Alessandro  Nicola
Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano.

3



DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la nomina del Presidente della commissione giudicatrice
per  l’affidamento  dell’accordo  quadro  relativo  al  servizio  di  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA
EDUCATIVA SPECIALISTICA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE RIVOLTO
AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE
DI PRIMO GRADO DI TRANI E BISCEGLIE (SAS) AI SENSI DELL’ART. 92 DEL R.R. 4/2007
–  A.S.  2022  –  2023  E  2023   –  CIG:  94137654A1,  indetta  con  D.D.  1374  del  21/09/2022,
utilizzando lo schema di avviso di cui alla D.D. n. 702 del 08/10/2019 dell’Ufficio di Piano, la
quale definisce,  in via transitoria,  i criteri generali di nomina dei componenti delle commissioni
giudicatrici, nelle more dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di
cui all’art. 78 del citato decreto;

DI APPROVARE altresì i seguenti modelli:
- Modello di dichiarazione di impegno;
- Modello di istanza di partecipazione e dichiarazioni;

DI INDIVIDUARE le seguenti clausole essenziali, precisate nell’Avviso Pubblico:

Oggetto  della  gara  d’Appalto: Il  Servizio  di  assistenza  specialistica  agli  alunni  disabili
prevede lo svolgimento di compiti e funzioni di assistenza specialistica da espletarsi di norma
all'interno della scuola attraverso l’integrazione ed il coordinamento di differenti professionalità
che operano in sinergia all’interno del P.E.I.

Il Servizio di Assistenza Educativa e Specialistica è rivolto agli alunni disabili fisici, psichici e
sensoriali  delle  scuole  dell’infanzia,  primarie  e  delle  scuole  secondarie  di  primo  grado,  da
realizzare durante l’orario scolastico e, a completamento del curriculum scolastico, in orario
extrascolastico nell’anno scolastico 2022/2023 e 2023/2024;

Requisiti  richiesti: pubblici  dipendenti,  con  la  qualifica  dirigenziale,  segretario  generale  o
funzionario  apicale,  in  possesso  del  diploma  di  laurea,  attinente  al  settore  cui  si  riferisce
l'oggetto del contratto da affidare. In particolare, i candidati dovranno essere esperti nell'ambito
dei Servizi Sociali documentando la propria esperienza nella Pubblica Amministrazione almeno
quinquennale e dovranno dichiarare di non essere stati  destinatari di sanzioni disciplinari da
parte  dell'ordine  Professionale  di  appartenenza  ovvero  da  parte  dall'Amministrazione  di
appartenenza. I Commissari devono essere in possesso dei requisiti di moralità e compatibilità
di cui all'art. 77 commi 4, 5, 6 del D. Lgs. 50/2016.

Termini: l’Avviso Pubblico per la nomina del presidente della commissione giudicatrice sarà
affissi  sull’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  capofila  dell’Ambito  Territoriale  di  Trani  -
Bisceglie per n. 10 giorni consecutivi salvo proroghe.

Criteri  di  scelta  del  Presidente  della  Commissione: ove  il  numero  delle  candidature
pervenute,  nei  modi  e  tempi  dettagliatamente  stabiliti  nell’Avviso  pubblico sia  superiore  al
numero di componenti della commissione esterni prestabilito nell'Avviso stesso, si darà luogo
alla procedura del sorteggio. Non si darà luogo alla procedura del sorteggio nell’ipotesi in cui la

4



stessa  non  sia  attuabile  per  assenza  di  candidature  o  di  candidature  idonee  in  relazione  ai
requisiti  richiesti  con  riferimento  all’oggetto  del  bando per  il  quale  la  nomina  deve  essere
attuata.  In  caso  di  assenza  di  candidature  o  di  candidature  inidonee,  ovvero  di  numero  di
candidature insufficiente, la scelta del Presidente della commissione giudicatrice sarà effettuata
tra il personale con la qualifica di cat- D e Dirigenti interni ai Comuni di Trani e Bisceglie, in
possesso dei necessari requisiti di esperienza e professionalità.

Compenso: il  compenso  per  il  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  è  stabilito  in  €
500,00 per la gara + € 100,00, al lordo di ogni onere, per ogni plico pervenuto ammesso alla
fase di esame dell’offerta. Il compenso è onnicomprensivo e remunera ogni attività necessaria
per l’espletamento dell’incarico di Presidente della Commissione giudicatrice nonché qualsiasi
ulteriore onere che l’incaricato dovrà sostenere nello svolgimento dell’incarico.

Durata  e  modalità  di  espletamento  dell’incarico: l’incarico  avrà  inizio  dalla  data  di
conferimento e si concluderà con la proposta di aggiudicazione della gara, fatte salve eventuali
ulteriori attività che dovessero ritenersi necessarie in base all’eventuale procedura di verifica
dell’anomalia di cui all’art.97 a sopravvenute decisioni di organi giurisdizionali e/o esterni.

DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO CHE in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui
all’articolo  53  d.leg.vo  165/01  /  ovvero  non  ricorrono  le  condizioni  per
l’applicazione in quanto: motivare

 Elenco tabellare affidamenti di  lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati
assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG e  rispettate  le  disposizioni  che
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori,  ovvero al
MEPA

 Contributi  ed  altri  benefici  economici,  precisandosi  che  gli  adempimenti  di
trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento;

X   Altro: 

DI  DARE  ATTO CHE il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione.

5



                                                             IL DIRIGENTE
                                                                   Il Dirigente dell’Ufficio Piano di Zona

                           Ambito Territoriale Sociale Trani – Bisceglie
                                     (Dott. Alessandro Nicola Attolico)

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 24/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/10/2022  al  08/11/2022.

Trani, lì 24/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1


